VERS. 16. — CUM SUBLATUS FUERIT TIMEBUNT ANGELI, ET TERRITI PURGABUNTUR (1). In Hebræo est ver-

(1) Nomen *angeli* aliter hic usurpari necesse est, quam propriâ significatione, si litteræ sensus retineatur. Hebræus: *Fortes*, potentes, optimates, judices, principes, *ab altitudine ejus timebunt*; *extra se fiunt, et conterentur timore*. Cum ex aquis crocodilus emerget, quilibet regionis accoia fortissimus et validissimus

bum *nasa*, quod cum puncto cibolet significat *elevare*, aut in altum erigere; quia, ut B. Isidorus explicat, cum cetus caput elevat, aut super aquas quasi assurgit, summo timore afficiuntur navigantes, quos angelos, id est, nuntios, hinc inde discurrerentes vocat. In Hebræo est *elim*, id est, *fortes*, et potentes *timore purgabuntur*. Quod quidam de purgatione peccati accipiunt, quia fortiores epibatæ ubi cetum ex aquis caput erigentem viderint, præ timore totos se ad Deum convertunt, et ob imminens mortis periculum de peccatis per contritionem purgandis cogitant. Cum puncto autem siboleth verbum *nasu* significat *percutere*, vel *destruere*, ut sit sensus: Cum percussus vel gravi

metu et terrore corripietur. Vertunt quidam: *Cum se supra aquas extulerit, timebunt etiam fortissimi, et solvetur eis alvus ob validas commotiones, quibus ille se torquet in aquâ. Tam valido corripientur terrore, ut laxatis viscerum valvulis sponte fluat urina, vel excrementa, quod in gravi metu sæpè contingit. Septuaginta: Cum se verterit, timor bestius quadrupedibus super terram saltantibus. Symmachus: Fortes commovebuntur, cum se movere incipiet. (Calmet.)*

CUM SUBLATUS FUERIT, TIMEBUNT ANGELI, ET TERRITI PURGABUNTUR. Quid sibi vult hæc sententia ad litteram? Versio Roberti Stephani sic habet: *Cumque se commovet, fortissimi etiam expavescent, ac nimis consternati nesciunt quo se vertant.* Hebræa ad verbum sic sonant; *Ab altitudine ejus timebunt fortes, et à contritionibus purgabunt se.* Vatab. reddit hoc modo: *Præ dignitate ejus timebunt fortes, et præ consternationibus purgabunt sese: quod ille exponit, id est, præ magnificentia et excellentia ejus fortes timebunt, præque metu maximo solvetur illis alvus. Mysticè D. Gregorius purgationem angelorum in eo interpretatur, quod diabolo cum angelis suis ejecto è medio honorum angelorum, quodammodo purgati sunt, quomodo purgator triticum ablatis zizaniis, et grana difflatis paleis; timorem autem, et terrorem ei tribui propter admirationem judicii Dei, et summam reverentiam, quomodo et in præfatione Missæ canitur; Tremunt Potestates. (Estius.)*

SUBLATUS FUERIT. Cum se in aquis erexerit. ANGELI. In Heb. est *elim*, id est, *fortes*, quasi dicat, fortissimi quique.

PURGABUNTUR. Solutâ alvo prætimore. Ita explicat Emmanuel Sâ. Sic ad timoris magnitudinem exprimentam scriptum est in Ezechiele c. 24, n. 7: *Omnia genua fluent aquis, urinâ scilicet madebunt.* Sanchez de purgatione peccatorum accipit, qui enim periclitantur, numen sibi propitiare student per poenitentiam. Alias duas explicationes vide apud eundem. (Menochius.)

CUM SUBLATUS IN ALTUM FUERIT ERIGENS SE SUPRA UNDA, TIMEBUNT ETIAM ANGELI: Hebraicè et Chaldaicè *fortes*, et robusti sicut angeli, id est, robustissimi quique, *et territi purgabuntur: solutâ alvo præ timore*, inquit Emmanuel Sâ et Mariana. (Tirinus.)

CUM SUBLATUS FUERIT, *ab*, vel *altitudine (majestate, excellentiâ, ejus, præ timore ejus, ab elevatione ejus. Propter elevationem ejus. Ab eo, ubi sese in mari attollit, fructus excitans instar montis. Quisque se commoveret, vel vertit, Timebunt angeli, fortes, sive volentes, fortissimi, quique, tam pisces quam homines Divi i. e., homines primarii.*

ET TERRITI PURGABUNTUR. Subobscura hæc sunt, et variè intelliguntur. Primam vocem sic reddunt: *A, vel præ contritionibus, sive contractionibus (vel consternationibus), ejus, quas scil. cetus, in mari facit, dum sese huc illuc jactans fluctus excitat, confringit, et collidit. Propter decumanos, nempe fluctus, et ob terrores cordis, præ metu, præ fractionibus: sed in Oriente frangendi et atterendi verba etiam timorem significant, cuius animus metu frangitur. (Synopsis.)*

vulnere sauciatus fuerit, tunc fortissimi milites, qui eum percusserunt, vehementer timebunt, non ignorantes illius bestiae rabiem implacabilem; ut quae quantò majori plagà feritur, tantò majori rabie contra percutientes excitetur, mare conturbans et fluctus commovens, quibus in vitæ discrimen adducantur.

Tropologicè. Cùm adversarius noster diabolus caput erexerit, et in viros justos insurrexerit, tum illi qui imitatione sunt angeli casto timore sutque abnegatione se muniant, pravis actionibus abstinentes, precibusque ac piis operibus, quibus vita corrigitur atque ex-
piatur, sedulò vacantes.

Allegoricè S. Gregorius, lib. 34 Moralium, cap. 7: *Diaboli, inquit, lapsus angelos tenuit et purgavit, ne conditorem suum superbi despicerent: purgavit verò, quia exeuntibus reprobis actum est, ut electi soli remanerent*, etc. Sic qui cadunt congregationem terrent et purgant: terrent, ne conditorem suum offendant; purgant verò, quia cadentibus atque exeuntibus improbis fit ut probi purgati maneant, juxta illud S. Augustini lib. de Ovis, cap. 10: *Tua separatio illorum est purgatio*, etc. Hunc in modum sublato et separato improbo Judà purgatum est Apostolorum sanctum illud collegium. Hisce conformiter Isidorus Hispanensis lib. 4 Sententiarum, cap. 29, ait: *Dum sublatus fuerit diabolus ut damnetur, multi electi, qui in corpore sunt inveniendi, Domino ad judicium veniente metu concutiendi sunt, videntes tali sententiâ impium esse puniunt: quo terrore purgandi sunt, quia si quid eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metu ipso, quo diabolus damnari conspiciunt, purgabuntur*.

VERS. 17. — CUM APPREHENDERIT EUM GLADIUS, SUBSISTERE NON POTERIT NEQUE HASTA, NEQUE THORAX (1): — VERS. 18. — REPUTABIT ENIM QUASI PALEAS FERRUM, ET QUASI LIGNUM PUTRIDUM ÆS (2). — VERS. 19. — NON FUGABIT EUM VIR SAGITTARIUS; IN STIPULAM VERSI SUNT EI LAPIDES FUNDÆ (3). — VERS. 20. — QUASI STIPULAM ÆSTIMABIT MALLEUM, ET DERIDEBIT VIBRANTEM HASTAM (4). Est paraphrasis sanè pulchra ferocissimæ

1) Duro adèò tegitur corio crocodilus, ut armis quibuslibet invium sit, nisi sub ventre: quâ de re inter veteres ac recentiores convenit. Sive spicula, sive sagittæ, sive enses, sive ipsa tormenta bellica, illa etiam, quæ vocant *falcatunculos*, frustra sunt omnia. De genere armorum, quæ hic memorantur, cùm nihil certi constet, non convenit inter plures. (Calmet.)

(2) Q. d.: Evanida et mollia judicabit. Non magis læditur ferro quàm palea.

ET QUASI LIGNUM PUTRIDUM; in lignum putredinis.

Æs; *Chalybem*, tela chalybea. (Synopsis.)

(3) *Sagitta*, ad verb., *filii arcus*, quòd emittatur arcu. Vel sagittarius. Non timet ne sibi noceat.

IN STIPULAM VERSI SUNT EI. In paleam reputantur, q. d.: Non plus læditur eis quàm palea.

LAPIDES FUNDÆ, vel fundæ excussi. Tanta ei est durities cutis. (Synopsis.)

(4) Hebræus *thochach*, quòd Vulgata cum Septuaginta reddidit *malleum*, hic tantummodò in Hebræo legitur. Chaldeus reddidit *securim*; Syrus *hastam*; alii *spicula*, jacula; alii *balistam*, machinam quâ lapides jaciuntur. (Calmet.)

QUASI STIPULAM ÆSTIMABIT MALLEUM. Reputantur (sub. ab eo,) tela, vel jacula, vel *catapulta*, vel *balista*, vel lapides (quòd ex v. præced. repetendum), *balistæ*

bellæ quæ vires omnes frangat, et nullo impetu mortalium deterreatur. In hujusmodi autem ceti conditionibus Satanæ fortitudinem chalybeam et adamantinam eleganter expressit; cujus in malo ita est obstinata obdurataque voluntas, ut nullis ictibus frangatur aut emolliatur; quin potiùs, quò validiùs percutitur, durior reddatur. Ex quo id evenit ut etiam angeli (ut paulò ante dictum est) robore illo invicto immanique terri illi timeant. Et meritò quidem tunc majori timore pavent sancti viri, cùm validiori ictu aut vulnere inimicum istum percusserint. Quando namque aliquis contra illum inimicum agit, qui quò validiùs fuerit percussus, hoc magis debilitantur ejus vires et conatus evertantur, ad majorem inimici percussorem minùs timet; sed quando talis est inimicus, ut ad majorem percussorem conatus ejus augeantur, magis roboretur viribus, validiùsque congressurus assurgat, certè majorem percussorem major timor consequitur. Talis autem est inimicus noster, qui non frangitur ictibus, non cedit percussione, id quòd hæc verba declarant: *Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta neque thorax*, etc. Omnia fermè bellica instrumenta, quibus milites in bello uti solent, Deus hic recenset, gladium, lanceam, vibrantem hastam, thoracem, arcum, sagittas, fundam, malleum, jacula ærea, etc., quibus omnibus quantumcumque inimicus hic percutiatur, nequaquam perit, quin potiùs ad majores congressus seipsum excitat. Gladius qui contra eum admovetur non subsistit; id est, non prævalet. Nec enim potest gladius ipsum discindere aut enervare. Quando Aod percussit regem Eglon, non eduxit gladium, sed ita ut percusserat reliquit in corpore, Jud. 3, 22. Et meritò quidem; quippe cùm unicus illius ietus sufficiens fuerit ad occidendum regem. Similiter cùm Joab gladio percussit Amasa nec secundum vulnus apposuit, nec apponere curavit, quia primo ictu illum confecit, 2 Reg. 20, 10. At non talis est inimicus noster, in quem etsi divini verbi gladium distinguamus, non omninò eum conficimus, aut occisum relinimus; quin potiùs validè percussus validè consurgit, percussorem suum validè inpetiturus. Idcirco sancti viri tantò vehementiùs timeant quantò acriori vulnere illum percusserint, et acutior sagittâ confixerint; qui propterea tunc orationibus,

sive *catapultæ*, i. e., qui ex *catapultâ* sive *balistâ* mituntur. Græci reddunt, *malleum secures*; *hastile*; nos, *fustem*, ex Arab. Verbum hic est plur.; ratio est, vel ab instrumenti bellici apparatu magno; vel quòd intelligantur lapides et tela missa ab illâ machinâ; vel, est enallage numeri. Armorum genus esse constat, sed quale fuerit, incertum est, ut et de plerisque aliis, quum ea temporibus commutentur. Rabbi Levi scribit putare quosdam esse instrumentum quoddam constans ex variis clavis seu palis acutis, quo capiuntur pisces. Ipse verò arictem, aut ejusmodi tormentum bellicum, esse putat, quo lapides projiciuntur. Eum sequuntur alii; ac verisimile videtur. Peritsol *bombardas* exponit. Kimchi cùm *sagittas* primùm exposuisset, mox subjungit generale nomen esse ad omnia tela seu jacula.

ET DERIDEBIT VIBRANTEM HASTAM, vibrationem (sive concussionem, sive commotionem, ad vibrationem), *hastæ*, sive lanceæ, *vibratam lanceam*, *fragorem clypei*, *gesum trendens*. (Synopsis.)

humilitate et mortificationis operibus semetipsos purgare contendunt, et hoc modo se disponere ac præparare ut aptiores sint ad sequentes congressus revincendos.

Nunc hujus loci interpretationem tradidisse visus est validissimus ille Christi miles Antonius, hujusmodi bellorum scientissimus, qui sicuti omnes principis tæbrarum acies invictè Dei auxilio munitas superavit; ita et omnes illius astus, machinas callidasque cogitationes egregiè calluit. Is autem, ut refert B. Athanasius in ejus Vitâ, quam elegantissimè descripsit, crebrò asserebat talem à se visum diabolum, qualem eum Dominus B. Jobo hoc capite sub typo Leviathan depinxit; duritiem autem et obstinationem, quâ nobiscum agit, exprimens dicebat: Dæmones quidem orationibus ac jejuniis vinci posse; sed solent, inquit, sauciù graviù assurgere, et mutatâ arte pugnandi acriùs in eos qui se vicerant agere. Imò, sicut idem Athanasius retulit, cum egregiam Antonius de diabolo tentante victoriam reportasset, neque Antonio, inquit, securitatem dedit hic unus triumphus, nec diabolo semel fractæ defecere vires; nam et iste ut leo rugiens querebat aditum per quem posset irrumpere; et ille Scripturarum doctus eloquio non ignorabat multas esse dæmonum captiones: propter quod solerti propositum labore servabat, considerans quia posset Satanus in carnis collectatione superatus novarum adversùs se artium machinas acriùs commovere: idcirco magis ac magis subjugabat corpus suum, ne victor aliorum in aliis vinceretur. Vide quomodo hic angelus, eo ipso quòd inimicum hunc validè percussisset, timore angatur, et seipsum per eximia mortificationis opera purgare contendat, sciens inimicum suum primo certamine victum statim aliud gravius bellum induciturum.

Nemo igitur securitatem sibi promittat, quantumcumque tentatorem devicerit: quem enim de gulâ tentantem fortiter percussisti, statim experieris ad superbiam vel inanem gloriam excitantem: et quem in luxuriæ materiâ Deo adjuvante superasti, subito senties, si attendis, ad murmurationem vel detractio-nem vel aliud vitiorum genus pertrahere conantem. Nullius quippe hominis virtute et gestientis animi fiducia à conatu furioso et impressione revocatur; imò verò tum maximè ut myrmillo in retiarium sic in hostem irruit, cum objectum videt fortem et erectum animum, quem elatus victoriæ spe aggrediatur. Vidit hoc Ennodius in Vitâ S. Antonii, et sic admonuit: *Acrius circa robustos diaboli certamen est, et majoribus copiis illos aggreditur, etc.* Et D. Cyprianus Epist. 6: *Fortiorem, inquit, quemque magis aggreditur, et acrior factus hoc ipso quòd victus est, superantem superare conatur.* Similia quædam multò ante gravissimus Tertullianus prodiderat, qui cum lib. de Pœnitentiâ cap. 7, dixisset pervicacissimum hostem nunquam malitiæ suæ otium facere, subdit: *Atqui tunc maximè sævit, cum hominem sentit planè liberatum: tunc plurimum accenditur dum extinguatur.* Nec eleganter minus atque verè Fulgentius Epist. 3: *Armis, in-*

quit, quibus eliditur surgit, et virtute quâ dejicitur dejicit.

VERS. 21. — SUB IP SO ERUNT RADII SOLIS; ET STERNET SIBI AURUM QUASI LUTUM (1). Locus hic, inquit

(1) Reddi potest Hebræus: *Sternit sese super fragmina testarum, et super cuspides acutissimos, tanquam super mollem limum, super lutum.* Corium belluæ durum est adeò ut illæsa super glareas asperimas et durissimas, super lapides et testarum fragmina cubet. Septuaginta: *Lectus ejus obelisci acuti; et omne aurum maris sub eo, sicut lutum inenarrabile.* Theodotion: *Cubat super fabri ferramenta.* Aquila: *Super acumina testarum.* (Calmet.)

SUB IP SO ERUNT, etc. Aq̄tatis fluctibus, et aquâ subsiliente solis eripiet aspectum. Sanchez putat radios solis pro re pretiosâ poni, quasi dicat: Non curat res splendentes et pretiosas ut radii solis sunt, ut etiam aurum negligit, quod non pluris facit quàm lutum.

(Menochius.)
SUB IP SO ERUNT RADII SOLIS, quia illos quasi in suâ potestate habet, ut quando volet incalescere, diductis loriceis et squamis, pro libito eos excipiat: sin nolit, conclusas teneat, et quasi ferreum, et impervium montem sese illis opponat.

STERNENS SIBI AURUM QUASI LUTUM, id est, merces aureas et pretiosas, quæ magnâ copiâ navigiis quaquaversum vehuntur, ipse diripit, dissipat, dispergit, contractis navibus, nec pluris facit immensos thesauros, quàm lutum, quod pedibus ejus in fundo maris substratum jacet. Ita S. Thom. (Tirinus.)

Hunc versum plerique interpretes vertunt: *Sub eo acumina testæ, sternit rem acutam super lutum,* intelligitque de cubili belluæ, quæ ob cutis duritiem ita molliter super rupes præacutas et incidentes, quæ sæpè sunt in mari aut fluminibus majoribus, velut super lutum resideat, ut in molli strato homo jacet. Ita et Coceus: « Corii durities tanta, ut acuta sternat subter se sine noxâ, et scopulis pungentibus, aut secantibus instar tribulæ, incumbat. » Bochartus verò *ipsum tergus belluæ testarum eminentiis* (quarum comparatione etiam Ælianus in eodem argumento usus est), et *tribulis* comparari putat, interpretationem hoc modo instituens: *Pro eo, scilicet, loco ejus, (ut supra 16, 4,) sunt acumina testæ, i. e., frustra gladium et hastam, aut quodvis aliud telum in hoc animal intentaveris, nam pro eo nihil feries; quàm testarum eminentias, i. e., squamas, tam formâ, quàm duritie testis similes, ut non jam animalis corpus, sed tribulam potius in luto jacere putes, cujus tergum, lapidibus et ferris exasperatum, quosvis ictus repercutiat. Quod quisitum est, ac è longinquo petitum.* Muntinghe prius hemistichium vertit: *Sub eo sunt sulci arationis, i. e., corporis sui mole solo veluti sulcos infundit.* Posterius hemistichium vertit cum Michæle: *Sternit sese tribulæ ferreæ instar, omnia comminuentis, super luto.* Nec cum Bergio vertere malim: *Cuspida tum quodque pro luto est, i. e., pro luto reputat, sed: Cuspidatum omne in lutum sternit.* Hieronymus: *Sub ipse erunt radii solis, et sternit sibi aurum, quasi lutum.* Quam interpretationem haud dubiè accepit Hieronymus à magistro suo Lyddensi, et eam ipsam inter suos propagatam tradit Jarchi, « in loco, « inquiens, mansionis ejus sunt splendores solis, nam « squamæ ejus, sub ipso, i. e., in ventre, splendent « atque lucent, sicuti sol. » (Rosenmuller.)

SUB IP SO ERUNT RADII SOLIS, id est, in ejus potestate, vel, quia fluctibus agitatis, solis aspectum eripere potest, vel, quia eos sive diductis squamis excipere, sive iis pro libito conclusis excludere potest.

SUB EO (sub. sunt, apud ipsum, in loco ejus, ubi ipse est) *acumina (vel acies,) testæ, sive testacca, vel acutæ testæ, acuta testarum frusta, testarum fragmina, q. d.: Scopuli in mari, ita firmi ac præduri et præacuti ut testæ, super quos sæpè insidet (dum mare jactatur, aut alicubi quiescit,) nec tamen læditur. Vel, σκόντζα*

Sanctius, sicut variè à variis redditur, sic etiam in varia auctorum judicia distrahitur. Hebræi pro *solaribus radiis* acuta supponunt testarum fragmenta; quod item secundo loco faciunt pro *auro*; et usque adeò duram esse putant cutem aut squamata loricam Leviathan, ut in acutis testis aut petrarum acuminibus ita placidè dormiat, ac si supra lutum subactum et molliter solutum requiesceret. Non longè ab his recedit translatio septuaginta Interpretum, quæ sic habet: *Lectus ejus obelisci acuti, et omne aurum maris sub eo sicut lutum inenarrabile.* Theodotion pro obeliscis vertit, *ferramenta fabri*; Aquila, *acumina testarum.* Eodem fermè modo Chaldæus. Ratio autem tantæ diversitatis orta est ex duabus vocibus Hebraicis, quæ ambigam habent significationem: prior est *chadude*, quæ significat *acumina*, quæ figuram referunt radiorum qui acuminati sunt: posterior est *cheres*, quæ *testam* valet, et levi permutatione *solem* significat.